¹³ Genesis 21.

¹⁴ Genesis 16 et 25.

¹⁵ Genesis 25; Ad Galatas 5.

¹⁶ Inocencio V, Petrus de Tarantasia, In 4. d. 33.

In lege tamen noua, etsi concubinam licite possit quis habere quae sit vere vxor, non tamen simul cum ea alia vxor, vt olim. Quia solum vna vnus potest esse modo ut supra dictum est, et infra est dicendum. Et quidem in concilio Toletano primo aperte dicitur, is qui non habet vxorem, et pro vxore concubinam habet a communione non repellatur, tamen vt vnus mulieris aut vxoris, aut concubinae, coniunctione sit contentus. Ecce quam apertum est testimonium et adducitur 34. d. capitulo his qui. Et c. Christiano. Ibidem.

* ¹⁷ Pero, en la ley nueva, aunque alguien puede tener lícitamente a una concubina que sea verdadera esposa, sin embargo, no puede tener, junto con ella, a otra esposa, como en tiempo pasado. En efecto, ahora sólo puede haber una sola de uno solo, como antes se dijo y más adelante vamos a decir. Y por cierto en el Concilio Toledano primero, abiertamente se dice: *Aquel que no tiene esposa y por esposa tiene a una concubina, no sea excluido de la comunión, sin embargo, que se limite a la unión con una sola mujer (o esposa, o concubina)*. He aquí cuán claro está el testimonio, y se cita (*d. 34. c. Is qui et c. Christiano*).¹⁸ Véase allí mismo.

¹⁷ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum coniugiorum*.

¹⁸ D.34 c.4.; D34 c.5.

ARTICVLVS XX

Quid est concubina secundum legem humanam ciuilem

Sed adhuc oportet scire aliquid de concubina secundum legem humanam et ciuilem, vtrum talis sit uxor, sicut diximus de concubinis, quas habuerunt sancti olim.

Pro solutione notandum,¹ quod iura humana posuerunt plures concubinas posse haberi simul, licet non esset idem ius succedendi filijs, sicut si concubina vna sola esset. Patet in authentica. Quibus modis naturales efficiuntur sui. Paragraphus Si quis autem. Et in parrapho Si vero effusa. De quo sit conclusio.

Capiendo concubinam² sicut leges humanae ciuiles disponunt, nunquam licet habere, neque talis est vera vxor. Patet, quia³ concedit plures habere: ergo non capit concubinam pro vxore: alioqui liceret post legem Christi, plures habere vxores, quod est falsum.

Secundo:⁴ quia filios natos ex talibus vocant iura illegitimos: sed qui nascuntur ex licito concubitu, legitimi sunt, vt qui ex vxore nascuntur: ergo talem habere concubinam non licet, neque talis est vera vxor. Et probatur quod talis non sit vera vxor: nam secundum iura humana distinguuntur concubina, et vxor ex parte personae. Quia quaedam sunt foeminae, quas in concubinas accipi non licet, sed in vxores, et e contrario, sunt quaedam mulieres, quas in concubinas accipi licet: sed non in vxores. De primo patet. Mulier nobilis, et virgo, aut ingenua et ea quae est honestae vitae, non potest accipi in concubinam, sed in matrimonium: e contrario accipitur in concubinam, et non in vxorem, ancilla, vel liberta, et mulier obscuro loco nata, respectu viri nobilis, et quae fornicata fuit, et quaestum sui corporis fecit: et generaliter illa, cum qua stuprum non potest committi: similiter et damnata de adulterio, in concubinam accipi potest, et non in vxorem, digest. De concubinis, l. Quae in concubitu. Et praeses prouinciae potest accipere concubinam de prouincia quam administrat, eodem titulo l. Concubinam, sed non potest accipere vxorem de illa prouincia, quamdiu administrat, digest. de ritu nuptiarum l. si quis. Et ita generaliter secundum ista iura illis, quibus interdicitur vt sint vxores, conceditur vt sint concubinae et e contrario hoc apparet: quia si quis velit mulierem ingenuam, et honestae vitae habere in concubinam, non licet, quia talis est quae in vxorem haberi debeat,